
 

Управление образования 

Администрации Катав-Ивановского 

муниципального района 
 

ПРИКАЗ 
 

« 11 »  июня  2024 г.                                                                                          №  143 

 

Об утверждении анализа результатов 

участников диагностики уровня  

индивидуальных достижений  

обучающихся 4-х классов (метапредметных 

планируемых результатов 

 и функциональной грамотности) 

общеобразовательных организаций Катав – 

Ивановского муниципального района  в 

2023/2024 учебном году 

 

 

В соответствии с приказом Министерства образования и науки Челябинской области от  

12.10.2023 г. № 02/2465  «О проведении диагностики уровня индивидуальных достижений 

обучающихся 4-х классов (метапредметных планируемых результатов и функциональной 

грамотности) в общеобразовательных организациях Челябинской области  в 2023/2024 учебном 

году»,  в целях принятия управленческих решений и проведения мероприятий, направленных на 

повышение уровня знаний и качества образования обучающихся Катав – Ивановского 

муниципального района  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить анализ результатов участников диагностики уровня индивидуальных 

достижений обучающихся 4-х классов (метапредметных планируемых результатов и 

функциональной грамотности) общеобразовательных организаций Катав – Ивановского 

муниципального района в 2023/2024 учебном году (Приложение 1). 

    2.  Руководителям общеобразовательных организаций рекомендуется: 

-проанализировать результаты участников диагностики уровня индивидуальных 

достижений обучающихся 4-х классов (метапредметных планируемых результатов и 

функциональной грамотности); 

           -принять управленческие решения и провести мероприятия, направленные на повышение 

уровня знаний и качества образования обучающихся. 

    3. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника Управления 

образования Администрации Катав-Ивановского муниципального района Кирпиченко 

А.В. 

 

 

И.о. начальника Управления образования                                                     Н.В. Киселев                                     

           

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1  

к Приказу Управления образования  

Администрации Катав-Ивановского 

муниципального района  

от 11 июня 2024 г. № 143 

 

 

Анализ результатов участников диагностики уровня индивидуальных достижений 

обучающихся 4-х классов  (метапредметных планируемых результатов и функциональной 

грамотности) общеобразовательных организаций Катав – Ивановского муниципального 

района в 2023/2024 учебном году  

 

В ноябре 2023 года обучающиеся 4-х классов девяти общеобразовательных организаций 

Катав-Ивановского муниципального района принимали участие в диагностике уровня 

индивидуальных достижений (метапредметных планируемых результатов и функциональной 

грамотности) - РИКО-4. Количество участников РИКО-4 в сопоставлении с предыдущим годом 

представлено в таблице 1. 

 

Таблица 1 

Количество участников диагностики уровня индивидуальных достижений обучающихся 

4-х классов  (метапредметных планируемых результатов и функциональной грамотности) 

 

Учебный год Количество ОО, 

принимающих 

участие в РИКО-4 

Количество 

обучающихся 4-х 

классов 

Из них принявших участие в РИКО-4 

Кол-во, чел. Кол-во, % 

2022/2023 9 363 326, в т.ч. с ОВЗ 

14 

89,81 

2023/2024 9 373 321, в т.ч. с ОВЗ 

12 

86,06 

 

Распределение обучающихся 4-х классов Катав-Ивановского муниципального района по 

уровням сформированности универсальных учебных действий (далее УУД) и функциональной 

грамотности (далее ФГ) представлено на диаграмме 1, а также в таблице 2. 

 

Диаграмма 1 

 
 

24.92%

66.67%

13.59%

33.33%

43.04%

33.33%

43.69%

66.67%

28.48%

0.00%

37.86%

0.00%

3.56%

0.00%

4,86%

0.00%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Без категории

ОВЗ

Без категории

ОВЗ

Ф
Г

У
У

Д

Распределение обучающихся по уровням сформированности 
УУД и ФГ

Недостаточный Базовый Повышенный Высокий



 

Таблица 2 

 

Распределение обучающихся по уровням сформированности УУД и ФГ 

 

 
 

 

 

Уровень достижения функциональной грамотности в разрезе по общеобразовательным 

организациям района представлен в таблице 3. 

 

Таблица 3 

 

Уровень достижения функциональной грамотности 

 

  Уровни 

Недостаточный Базовый Повышенный 
 

Высокий 

2023 
год, % 

(0-4 
балла) 

2024 
год, % 

(0-4 
балла) 

2023 
год, % 

(5-7 
баллов

) 

2024 
год, % 

(5-6 
баллов

) 

2023 
год, % 

(8 
баллов 

и 
выше) 

2024 
год, % 

(7-8 
баллов

) 

2023 
год, % 

-  

2024 
год, % 

(9 
балло

в) 

 
1 

МОУ «СОШ №1 
г.Катав-
Ивановска» 

12,5 37,6 57,7 26,9 29,8 34,4 - 1,1 

2 МОУ «СОШ №2 
г.Катав-
Ивановска» 

64,1 16,7 30,2 55,0 5,7 25,0 - 3,3 

3 МОУ «ООШ №4 
г.Катав-
Ивановска» 

12,5 22,2 87,5 66,7 - 11,1 - - 

4 МОУ «ООШ №5 23,1 20,0 61,5 20,0 15,4 46,7 - 13,3 

ФГ УУД

Без категории ОВЗ Без категории ОВЗ

Недостаточный 77 8 42 4

Базовый 133 4 135 8

Повышенный 88 117

Высокий 11 15

ФГ УУД

Без категории ОВЗ Без категории ОВЗ

Недостаточный 24,92% 66,67% 13,59% 33,33%

Базовый 43,04% 33,33% 43,69% 66,67%

Повышенный 28,48% 0,00% 37,86% 0,00%

Высокий 3,56% 0,00% 4,86% 0,00%



г.Катав-
Ивановска» 

5 МОУ «СОШ 
с.Серпиевка» 

50,0 - 50,0 80,0 - 20,0 - - 

6 МОУ «СОШ №1 
г.Юрюзань» 

33,8 36,1 58,8 29,5 7,4 26,2 - 8,2 

7 МОУ «СОШ №2 
г.Юрюзань» 

9,5 4,4 71,4 75,6 19,1 20,0 - - 

8 МОУ «ООШ №2 
г.Юрюзань» 

50,0 42,1 43,7 31,6 6,3 21,0 - 5,3 

9 МОУ «ООШ №3 
г.Юрюзань» 

10,0 20,0 90,0 40,0 - 40,0 - - 

 Районный 
 показатель 
 

27,6 26,5 57,1 42,7 15,3 27,4 - 3,4 

 

Анализируя уровень функциональной грамотности обучающихся 4-х классов 

общеобразовательных организаций района видно, что в ряде школ высок процент обучающихся с 

недостаточным уровнем функциональной грамотности (МОУ «ООШ №2 г.Юрюзань», МОУ 

«СОШ №1 г.Катав-Ивановска», МОУ «СОШ №1 г.Юрюзань»). В отдельных школах отсутствуют 

обучающиеся с высоким уровнем функциональной грамотности (МОУ «ООШ №4 г.Катав-

Ивановска», МОУ «СОШ с.Серпиевка», МОУ «СОШ №2 г.Юрюзань», МОУ «ООШ №3 

г.Юрюзань»). 

Руководителям данных общеобразовательных организаций рекомендуется: 

- проанализировать результаты участников диагностики уровня индивидуальных 

достижений обучающихся 4-х классов (в части функциональной грамотности) своей 

общеобразовательной организации; 

- на основании полученных данных принять управленческие решения и провести 

мероприятия, направленные на повышение уровня знаний и качества образования обучающихся. 

 

 

Уровень сформированности универсальных учебных действий в разрезе по 

общеобразовательным организациям района представлен в таблице 4. 

 

Таблица 4 

 

Уровень сформированности универсальных учебных действий 

 

  Уровни 

Недостаточный Базовый Повышенный 
 

Высокий 

2024 год, % (0-4 
балла) 

2024 год, % (5-6 
баллов) 

2024 год, % (7-8 
баллов) 

 
2024 год, % (9 

баллов) 

 
1 

МОУ «СОШ №1 

г.Катав-

Ивановска» 
19,4 43,0 34,4 3,2 

2 МОУ «СОШ №2 

г.Катав-

Ивановска» 
1,7 41,7 50 6,6 

3 МОУ «ООШ №4 

г.Катав-

Ивановска» 
22,2 66,7 11,1 0 

4 МОУ «ООШ №5 

г.Катав-
6,7 20,0 33,3 40,0 



Ивановска» 

5 МОУ «СОШ 

с.Серпиевка» 
0 80,0 20,0 0 

6 МОУ «СОШ №1 

г.Юрюзань» 
22,9 36,1 37,7 3,3 

7 МОУ «СОШ №2 

г.Юрюзань» 
8,9 51,1 40,0 0 

8 МОУ «ООШ №2 

г.Юрюзань» 
21,1 52,6 26,3 0 

9 МОУ «ООШ №3 

г.Юрюзань» 
0 80,0 20,0 0 

 Районный 

показатель 

 

14,3 44,6 36,4 4,7 

 

Анализируя уровень сформированности универсальных учебных действий обучающихся 

4-х классов общеобразовательных организаций района видно, что недостаточный уровень 

составляет по району всего 14,3 %. Повышенный уровень по району составляет 36,4%, а высокий 

4,7%, что является хорошим показателем. Наиболее высокие показатели наблюдаются в  МОУ 

«ООШ №5 г.Катав-Ивановска», МОУ «СОШ №2 г.Катав-Ивановска», МОУ «СОШ №1 

г.Юрюзань», МОУ «СОШ №2 г.Юрюзань», МОУ «СОШ №1 г.Катав-Ивановска». 

  Руководителям общеобразовательных организаций района рекомендуется: 

- проанализировать результаты участников диагностики уровня индивидуальных 

достижений обучающихся 4-х классов (в части сформированности универсальных учебных 

действий) своей общеобразовательной организации; 

- на основании полученных данных принять управленческие решения и провести 

мероприятия, направленные на повышение уровня знаний и качества образования обучающихся. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


